תוך כדי עיסוק בנדון, אני טוען כי יש קשר בין העליות הראשונות של החסידים לארץ ישראל לבין התפשטות האימפריה הרוסית. השערות שונות נאמרו על המניע לעליות הראשונות של הצדיקים לארץ ישראל. בעיקר על עליית רבי מנחם מנדל מויטבסק ומסע החסידים מרוסיה הלבנה בשנת תקל"ז-1777. לעומת זאת, כמעט ולא דנו על המניע של עלייתם של רבי נחמן מהורדנקה וסיעתו מגליציה בתקכ"ד-1764 ועליית רבי יעקב שמשון משפיטובקה ובני חבורתו מוהלין ומגליציה בשנת תקנ"ו-1796. אף אחת מההשערות על עליית תקל"ז-1777 אין בה כדי לחבר את שלושת העליות יחדיו. בדיון שלפנינו אני מצביע כי התפשטות הרוסים וחלוקתה בשלבים של פולין, היווה מניע מרכזי לעלייתם של החסידים בשל סלידתם מהשלטון הרוסי. הנחה זו כוחה יפה כדי לחבר כחוט השני בין כל שלושת העליות.

המאמר התפרסם בקובץ 'חצי גיבורים'

'מקרקוב לליטא – מסע הבעש"ט להורודנה שבליטא להכתיר רב מקרקוב וקובל'

ידועים לנו על ביקור שערך הבעש"ט בליטא. בשנת תצ"ג-1733, בראשית תקופת פרסומו. הסיבה לביקור הייתה כי שני אחים חוכרים של הרוזן ראדז'וויל, שמואל וגדליה איציקוביץ, ילידי אוליק שבוהלין, שהיו ידועים בעשירותם המופלגת ובכינוי: 'דירזאוועס' ישבו בסלוצק, שם ניהלו את אחוזותיהם הנרחבות של ראדז'וויל, והזמינו את הבעש"ט לחנוך בית חומה שבנו בעיר. אז ביקשה אשת שמואל מהבעש"ט לנבא להם: 'עד היכן יאריכו ימי המזל וענה 'י"ב שנים'. בהמשך הביקור התעוררה עליו התנגדות עזה, והבעש"ט נאלץ לברוח משם. נבואתו של הבעש"ט התקיימה ובשנת תק"ה-1745 ירדו מנכסיהם וממעמדם.

לאחרונה נחקר הארכיון לבית הראדז'יווילים על ידי אדם טלר. ניתוחם של המסמכים בין האחים לבין ראדז'וויל מאשרים את גודל עשרם של האחים, תאריכי עלייתם וירידתם, ומאוששים הרבה פרטים שהמסורת החסידית מעבירה על ביקורו הראשון של הבעש"ט בליטא,

המאורע עם האחים 'דירזאוצעס' סביב ביקורו הראשון של הבעש"ט מעיד על פרסומו הנרחב של הבעש"ט שהלך והתרחב באותם ימי ראשית. ובוודאי כי ירידתם של האחים העשירים מסלוצק בשנת תק"ה-1745, שנה שנקב בנבואתו, הגדיל השפעתו הקדושה באזורים נרחבים בליטא, עד כדי כך, שאפילו הלוחם הגדול בחסידות ר' דוד ממאקוב ציין את התגשמות הנבואה, בצוואתו שהשאיר אחריו.

מחקרי מאושש את ביקורו השני בליטא ערך הבעש"ט בשנת תק"ו-1746 כשיצא ללוות את תלמידו רבי יחיאל שכהן רב בקובל שבווהלין כדי להעלותו על כס הרבנות בהורדנה שבליטא. המחקר האקדמי שלל את קיומו ההיסטורי. מגד קיימות רצף מקורות של בני העיר הורדנה ומסורות חסידיים, בעיקר מה'חזר הקרליני', המצביעות בבירור על מסעו זה של הבעש"ט. הדיוק בתאריך ירידתם של האחים העשירים שאירע בשנת תק"ה-1745 כפי שעולים מהתעודות בארכיון משפחת ראדז'יוויל, יש בו כדי לסייע לאמתות היסטורית של הביקור השני, ולאשש עובדה מפליאה זו שעיר גליל חשובה כהורדנה תבקש לענוד את עטרת הרבנות על ראש אחד מתלמידיו של הבעש"ט.

קיבלתי משוב חיובי מפרופ' יהונתן גראב, על המחקר ומסקנותיו החדשניים והמרתקים. המאמר התפרסם בקובץ 'בית אהרון וישראל'.

ד"ר גדי שגיב מזכיר בשמי את הנושא, בספרו 'שושלת', ירושלים תשע"ד, עמ' 328-320. אך אינו מרחיב אותו. כאן הבאתי את כל המקורות והמחקר מציג נכונה את שינויי הגישות במחשבת החסידות.

העברתי את המחקר לעיונו של פרופ' יהונתן גראב. המחקר התפרסם בקובץ 'בית אהרן וישראל'.

'המשמעויות השונות של דברי המגיד ממיזריטש'

במשך שנים עשרה שנה, משנת תק"ך-1760 – עד תקל"ג-1772, הניח רבי דוב בר 'המגיד ממיזריטש', את היסודות לשיטות השונות של החסידות. לבית מדרשו הגיעו מבחר תלמידים מכל רחבי מזרח אירופה, שמעו את תורתו, ובחזרה למחוזותיהם הפיצו את שיטת החסידות. אך כל אחד מהתלמידים שמע משהו אחר וכל אחד ביסס את דרכו הייחודית על אשר קלטה אזנו מתורת רבו.